
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 van 8 
RHD- 

 

Raadsvoorstel 
 
 

portefeuillehouder begrotingsprogramma draagt bij aan Global Goal(s) 
Dorus Klomberg 3 Bestuur & Organisatie  
   
b en w-vergadering agendapunt bijlage(n) ter inzage 
19 november 2024   
   
rol raad soort document  
Ter besluitvorming Raadsvoorstel en-besluit  
   
voorbereidende vergadering agendapunt  
3 december 2024   
   
raadsvergadering agendapunt  
17 december 2024   

 
onderwerp 
Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden.
 
 
INHOUD VOORSTEL 
De Verordening op de heffing en de invordering van afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 
Rheden 2025 (Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden) vaststellen.  
 
 
1 Waartoe is het voorstel gedaan? 

Een actuele verordening om zo de financiële positie van de gemeente Rheden te 
waarborgen. 

 
2 Wat is de aanleiding? 

In de Programmabegroting 2025 wordt voorgesteld om de tarieven van de heffing te 
wijzigingen. In bijgaand ontwerpbesluit is deze wijziging verwerkt. 

 
3 Wat is het bestaand beleid c.q. kader? 

Artikel 229 van de Gemeentewet en artikel 15.33 van de Wet milieubeheer. 
   
4 Wat willen wij bereiken? 

Het heffen en invorderen van afvalstoffenheffing en reinigingsrechten op een juridisch 
correcte en verantwoorde wijze. 

 
5 Wat gaan wij ervoor doen? 

Overeenkomstig de Programmabegroting 2025 wijzigen wij de tarieven in de 
tarieventabel bij de Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden. 

  
Afvalstoffenheffing 2024 2025 Verandering 

Basisbedrag 38,57 38,57 0% 
140 liter container 152,00 167,20 10% 
180 liter container 194,96 214,46 10% 
240 liter container 258,85 284,74 10% 
Verzamelcontainer hoogbouw 152,00 167,20 10% 

 
Voor het belastingjaar 2025 zijn voor de kostentoerekening dezelfde uitgangspunten  
gehanteerd als in 2024.  

 
Reinigingsrechten 2024 2025 Verandering 

Basisbedrag 238,18 262,00 10% 
 

Voor het belastingjaar 2025 zijn voor de kostentoerekening dezelfde uitgangspunten  
gehanteerd als in 2024.  



 
 

 

Pagina 2 van 8 
RHD- 

 

6 Wat zijn de financiële consequenties? 
Het uitgangspunt bij afvalstoffenheffing en reinigingsrechten is dat deze kostendekkend 
moeten zijn. Dit is conform begroting. 

  
Opbrengsten Bruto 2024 Bruto 2025 Verhoging 

Afvalstoffenheffing 4.556.277 4.840.254 283.977 
Reinigingsrechten 44.357 48.793 4.436 

 
7 Wat zijn de risico’s? 

Niet van toepassing. 
 
8 Wat is het draagvlak voor dit voorstel? 

Niet van toepassing. 
 
9 Hoe en met wie wordt er gecommuniceerd? 

Het besluit wordt na vaststelling digitaal bekendgemaakt en de gewijzigde verordening 
treedt per 1 januari 2025 in werking. De verordening is digitaal raadpleegbaar via de 
website www.overheid.nl. 

 
10 Wordt er een evaluatie uitgevoerd? 

Niet van toepassing. 
 
Velp, 19 november 2024.   
 

Burgemeester en wethouders van Rheden, 

Carol van Eert, 
burgemeester. 

Bart Drewes, 
secretaris. 

http://www.overheid.nl/


 
 

 

Pagina 3 van 8 
RHD- 

 

Ontwerp-raadsbesluit 
 
 
De raad van de gemeente Rheden; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 november 2024; 
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet en artikel 
15.33 van de Wet milieubeheer; 
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de Verordening op de heffing en de invordering van 
afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden 2025 (Verordening 
afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden). 

Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen 

Artikel 1 Inleidende bepaling 

Krachtens deze verordening worden geheven: 

a. een afvalstoffenheffing; 
b. reinigingsrechten. 

Artikel 2 Definities 

Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

1. ‘gebruik maken’ in hoofdstuk II Afvalstoffenheffing: gebruik maken in de zin van 
artikel 15.33 Wet milieubeheer; 

2. grof bedrijfsafval: afvalstoffen, met uitzondering van autowrakken, afkomstig van 
bedrijven en instellingen, welke door aard, omvang of hoeveelheid niet periodiek 
worden ingezameld.  

Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing 

Artikel 3 Aard van de belasting en belastbaar feit 
 
1. Onder de naam ‘afvalstoffenheffing’ wordt een directe belasting geheven als bedoeld in 

artikel 15.33 van de Wet milieubeheer.  
 

2. De afvalstoffenheffing bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende 
tarieventabel wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven ter zake van het 
gebruikmaken van een perceel ten aanzien waarvan krachtens de artikelen 10.21 en 
10.22 van de Wet milieubeheer een verplichting tot het inzamelen van huishoudelijke 
afvalstoffen geldt en van degene die huishoudelijke afvalstoffen aanbiedt. 

 
3. Voor de toepassing van het eerste lid wordt:  

 
a. gebruikmaken van een perceel door de leden van een huishouden aangemerkt als  

gebruik maken door het door de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de 
Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar aangewezen lid van dat huishouden; 
 
 
  



 
 

 

Pagina 4 van 8 
RHD- 

 

b. gebruikmaken door degene aan wie een deel van een perceel in gebruik is gegeven,  
aangemerkt als gebruikmaken door degene die dat deel in gebruik heeft gegeven, 
met dien verstande dat degene die het deel in gebruik heeft gegeven, bevoegd is de 
heffing als zodanig te verhalen op degene aan wie dat deel in gebruik is gegeven;  

c. het ter beschikking stellen van een perceel voor volgtijdig gebruik aangemerkt als  
gebruikmaken door degene die dat perceel ter beschikking heeft gesteld, met dien 
verstande dat degene die het perceel ter beschikking heeft gesteld, bevoegd is de 
heffing als zodanig te verhalen op degene aan wie het perceel ter beschikking is 
gesteld. 

 
Artikel 4 Belastingplicht 

De belasting wordt geheven van degene die al dan niet krachtens eigendom, bezit, beperkt 
recht of persoonlijk recht gebruik maakt van een perceel.  

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

De belasting wordt geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in hoofdstuk 1 van 
de bij deze verordening behorende tarieventabel.  

Artikel 6 Belastingjaar 
 
Met betrekking tot de belasting die per jaar wordt geheven is het belastingjaar gelijk aan het 
kalenderjaar. 

Artikel 7 Wijze van heffing 
 
1. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel wordt geheven bij wege van 

aanslag met dien verstande dat per belastbaar feit een afzonderlijke aanslag kan worden 
opgelegd. 

 
2. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 en 1.3 van de tarieventabel wordt geheven door 

middel van een mondelinge dan wel een schriftelijke gedagtekende kennisgeving. Het 
gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de 
schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

 
Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
 
1. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel is verschuldigd bij het begin 

van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht of het in 
bruikleen hebben van containers. 

 
2. Indien de belastingplicht of het in bruikleen hebben van containers in de loop van het 

belastingjaar aanvangt, is de belasting bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel 
verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde 
belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht of het in bruikleen 
hebben van containers, nog volle kalendermaanden overblijven. 

 
3. Indien de belastingplicht of het in bruikleen hebben van containers in de loop van het 

belastingjaar eindigt, bestaat voor de belasting als bedoeld in hoofdstuk 1.1 van de 
tarieventabel aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat 
jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht of het 
in bruikleen hebben van containers, nog volle kalendermaanden overblijven. 

 
4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen 

de gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 
 



 
 

 

Pagina 5 van 8 
RHD- 

 

5. De belasting bedoeld in hoofdstuk 1.2 en 1.3 van de tarieventabel is verschuldigd bij de 
aanvang van de dienstverlening. 

 
Artikel 9 Termijnen van betaling 
 
1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend 

op die waarin de dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld.  
 

2. In afwijking van het eerste lid kunnen de aanslagen voor de heffing genoemd in 
hoofdstuk 1.1 van de tarieventabel in acht gelijke termijnen worden betaald, indien aan 
het navolgende wordt voldaan:  

a. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen 
afvalstoffenheffing of andere belastingen/heffingen is minder dan € 5.000,00; 

b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische 
betalingsincasso van de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen 
worden afgeschreven. 

 
De eerste termijn vervalt dan op de laatste dag van de maand volgend op die waarin de 
dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld en elk van de volgende termijnen telkens 
een maand later.  
 

3. De Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

Artikel 10 Kwijtschelding 

Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de ‘Verordening kwijtschelding 
gemeentelijke belastingen Rheden’. 

Hoofdstuk III Reinigingsrechten 

Artikel 11 Belastbaar feit 

Onder de naam ‘reinigingsrechten’ worden rechten geheven zowel voor het genot van door 
het gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst 
bestemde gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in 
onderhoud zijn. 

Artikel 12 Belastingplicht 

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag, dan wel ten behoeve van wie 
de dienst wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen 
gebruik maakt. 

Artikel 13 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in 

hoofdstuk 2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel. 
 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel 
genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 14 Belastingjaar 
 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het 
kalenderjaar. 



 
 

 

Pagina 6 van 8 
RHD- 

 

Artikel 15 Vrijstelling 
 
De rechten bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel worden niet geheven voor een 
perceel, uitsluitend gebruikt voor de openbare gemeentedienst met uitzondering van 
percelen die worden gebruikt voor het geven van onderwijs. 

Artikel 16 Wijze van heffing 
 
De rechten bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel worden geheven bij wege van 
aanslag met dien verstande dat per belastbaar feit een afzonderlijke aanslag kan worden 
opgelegd. 

Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor de 
jaarlijks verschuldigde rechten 
 
1. De rechten bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij het begin 

van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht. 
 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten 
verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten 
als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 
overblijven. 

 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op 

ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als 
er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 
overblijven. 

 
4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen 

de gemeente verhuist. 

Artikel 18 Termijnen van betaling 
 
1. De aanslagen moeten worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand volgend 

op die waarin de dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld. 
 

2. In afwijking van het eerste lid kunnen de aanslagen voor de heffingen genoemd in 
hoofdstuk 2 van de tarieventabel in acht gelijke termijnen worden betaald, indien aan 
het navolgende wordt voldaan: 

 
a. het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde aanslagen 

reinigingsrechten of andere belastingen/heffingen is minder dan € 5.000,00; 
b. de verschuldigde bedragen moeten door middel van automatische 

betalingsincasso van de betaalrekening van de belastingschuldige kunnen 
worden afgeschreven. 

 
De eerste termijn vervalt dan op de laatste dag van de maand volgend op die waarin de 
dagtekening van het aanslagbiljet is gesteld en elk van de volgende termijnen telkens 
een maand later. 
 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde 
termijnen. 

Artikel 19 Kwijtschelding 

Bij de invordering van reinigingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend. 



 
 

 

Pagina 7 van 8 
RHD- 

 

Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen 

Artikel 20 Overgangsrecht 

De ‘Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden’, vastgesteld bij 
raadsbesluit van 19 december 2023, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 21, 
tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 
toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 21 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2025. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 22 Citeertitel 

Deze verordening wordt aangehaald als: ‘Verordening afvalstoffenheffing en 
reinigingsrechten Rheden’. 

Velp, 17 december 2024 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
voorzitter. 
 
 
 
griffier. 
 
 
 

TARIEVENTABEL 

behorende bij de ‘Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden’ 

Hoofdstuk 1.1 Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing 
 

1.1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar  € 38,57 
1.1.2 De belasting als bedoeld in onderdeel 1.1.1 wordt vermeerderd voor 

het op 1 januari van het belastingjaar of, indien de belastingplicht later 
aanvangt, bij aanvang van de belastingplicht, in bruikleen hebben van 
containers bestemd voor groente-, fruit- en tuinafval en/of bestemd 
voor de overige huishoudelijke afvalstoffen:  

 

1.1.2.1 bij een container van 140 liter, restafval, per container met € 167,20  
1.1.2.2 bij een container van 180 liter, restafval, per container met € 214,46 
1.1.2.3 bij een container van 240 liter, restafval, per container met € 284,74 
1.1.3 In afwijking van onderdeel 1.1.2 wordt de belasting als bedoeld in 

onderdeel 1.1.1, indien er geen sprake is van bruikleen van 
restafvalcontainers, vermeerderd met het verzamelcontainertarief van € 167,20 

 
 



 
 

 

Pagina 8 van 8 
RHD- 

 

Hoofdstuk 1.2 Maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing 
Tarieven recycleplan locatie Den Helder 

 
1.2.1 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 bedraagt de belasting 

voor het achterlaten van (grove) huishoudelijke afvalstoffen op een 
daartoe van gemeentewege ter beschikking gestelde plaats:  

  

1.2.2 Tarief per 10 kg of een gedeelte daarvan:   
1.2.3 Hoog tarief: grof huishoudelijk afval, C-Hout geïmpregneerd, bouw- en 

sloopafval/niet schoon puin, dakleer, vloerbedekking/tapijt, spiegel en 
draadglas 

€        1,97 

1.2.4 Midden tarief: B-hout, autobanden met velg, gips, grond €        0,92 
1.2.5 Laag tarief: Snoeiafval > 500 kg €        0,33 
1.2.6 Gratis: snoeiafval < 500 kg, asbest (max. 35 m² per perceel), 

autobanden zonder velg (max. 5), bakolie en frituurvet, batterijen, 
bruikbare goederen, E-goed, harde kunststoffen, klein chemisch afval, 
oud ijzer, papier en karton, piepschuim, PMD, textiel en kleding, 
verpakkingsglas, vlakglas en ruiten, luiers, taxus, schoon puin, 
matrassen, onbehandeld hout 

€        0,00 

Hoofdstuk 1.3 Overige tarieven 
 
1.3.1 Onverminderd het bepaalde in hoofdstuk 1.1 en 1.2 bedraagt de 

belasting voor: 
 

1.3.2 het op aanvraag inzamelen van grove huishoudelijke afvalstoffen, per 
aanvraag (eerste aanvraag van maximaal 1 m3 is gratis):  

 

 tot 1 m3        
   

€      15,45 

 1 tot 2 m3        
  

€      34,54 

 2 tot 3 m3        
  

€      47,38 

 3 tot 4 m3        
  

€      59,23 

1.3.3 Green bag        
   

€        5,00 

Hoofdstuk 2 Maatstaven en jaarlijkse tarieven reinigingsrechten 
Algemeen 
 

De bedragen genoemd in dit hoofdstuk zijn exclusief omzetbelasting. 
 

2.1 Het recht bedraagt per belastingjaar voor het verwijderen van 
kantoor-, winkel- en dienstenafval, voor het beschikbaar stellen, het 
gebruik dan wel het ledigen van containers en het verwijderen van de 
daarin verzamelde afvalstoffen: 

 

2.1.1 een container € 262,00 
2.1.2 twee containers € 524,00 

 
 


	 
	Hoofdstuk 1 Algemene bepalingen
	Artikel 1 Inleidende bepaling
	Artikel 2 Definities
	Hoofdstuk II Afvalstoffenheffing
	Artikel 3 Aard van de belasting en belastbaar feit
	Artikel 4 Belastingplicht
	Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief
	Artikel 6 Belastingjaar
	Artikel 7 Wijze van heffing
	Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang
	Artikel 9 Termijnen van betaling
	Artikel 10 Kwijtschelding
	Hoofdstuk III Reinigingsrechten
	Artikel 11 Belastbaar feit
	Artikel 12 Belastingplicht
	Artikel 13 Maatstaf van heffing en belastingtarief
	Artikel 14 Belastingjaar
	Artikel 15 Vrijstelling
	Artikel 16 Wijze van heffing
	Artikel 17 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks verschuldigde rechten
	Artikel 18 Termijnen van betaling
	Artikel 19 Kwijtschelding
	Hoofdstuk IV Aanvullende bepalingen
	Artikel 20 Overgangsrecht
	Artikel 21 Inwerkingtreding
	Artikel 22 Citeertitel
	TARIEVENTABEL
	behorende bij de ‘Verordening afvalstoffenheffing en reinigingsrechten Rheden’
	Hoofdstuk 1.1	Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing
	Hoofdstuk 1.2	Maatstaven en overige tarieven afvalstoffenheffing Tarieven recycleplan locatie Den Helder
	Hoofdstuk 1.3	Overige tarieven
	Hoofdstuk 2	Maatstaven en jaarlijkse tarieven reinigingsrechten


